EUR 1,298.63 1,276.39 1,279.16 1,279.25

JPY 9.96 10.09 10.13 9.49

CNY 166.40 167.46 162.76 163.65

② 민감도분석

연결회사는 기능통화인 원화 이외 통화로 표시되는 판매, 구매 및 차입에 대하여 환

위험에 노출되어 있습니다. 이러한 거래들이 표시되는 주된 통화는 USD, EUR 등 입

니다. 연결회사는 환위험을 주기적으로 모니터링, 평가 및 관리하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 연결회사가 보유하고 있는 외환 포지션에 대해 다른 모든 변수

가 일정하고 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동 시, 환율변동이 법인세차감전순

이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

- 88 -

(단위:백만원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 7,727 (7,727) 12,883 (12,883)

EUR 223 (223) (87) 87

JPY 5 (5) 170 (170)

CNY 5 (5) 5 (5)

합계 7,960 (7,960) 12,971 (12,971)

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 계상 하였습니다.

(4) 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 연결회사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은

다음과 같습니다. .

(단위:백만원)

구분 당기말 전기말

변동이자율

 금융자산 299,443 304,798

 금융부채 (92,716) (189,317)

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결회사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으

며, 이자율스왑과 같은 파생상품이 존재하지 않습니다. 따라서, 이자율의 변동은 손

익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소

하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였으

며, 저금리 금융상품인 보통예금, 당좌예금은 분석대상에서 제외하였습니다. 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였으며, 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습

니다.

- 89 -

(단위:백만원)

구분
손익 자본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기

변동이자율 금융상품(*) 1,162 (1,162) 1,162 (1,162)

전기

변동이자율 금융상품(*) 32 (32) 32 (32)

(*) 당기말과 전기말 분석대상에서 제외된 보통예금 및 당좌예금의 장부금액은 각

90,570백만원, 112,322백만원 입니다.

(5) 공정가치

① 공정가치와 장부금액

당기말과 전기말 현재 연결회사의 금융자산과 금융부채의 장부금액과 공정가치는 다

음과 같습니다.

(단위:백만원)

구분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

공정가치로 인식된 자산

 당기손익-공정가치금융자산 954,962 954,962 521,053 521,053

 비유동당기손익-공정가치금융자산 25,442 25,442 24,875 24,875

 매도가능금융자산 -   -   214,131 214,131

 기타포괄손익-공정가치금융자산 250,393 250,393 -   -

소계 1,230,797 1,230,797 760,059 760,059

상각후원가로 인식된 자산

 현금성자산 295,711 295,711 353,853 353,853

 단기금융상품 102,387 102,387 142,252 142,252

 매출채권 444,442 444,442 419,692 419,692

 대여금및기타채권 10,173 10,173 5,611 5,611

 미수수익 1,301 1,301 5,917 5,917

 비유동매도가능금융자산 -   -   5 5

 비유동만기보유금융자산 15,000 15,000 15,000 15,000

 장기매출채권 8,679 8,679 6,638 6,638

 장기대여금및기타채권 16,680 16,680 90,667 90,667

소계 894,373 894,373 1,039,635 1,039,635

합계 2,125,170 2,125,170 1,799,694 1,799,694

상각후원가로 인식된 부채

- 90 -

(단위:백만원)

구분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

 매입채무 259,731 259,731 248,663 248,663

 단기차입금 97,023 97,023 100,524 100,524

 미지급금및기타채무 193,468 193,468 172,418 172,418

 미지급비용 9,367 9,367 9,270 9,270

 장기미지급금및기타채무 11,160 11,160  10,288  10,288

소계 570,749 570,749  541,163  541,163

합계 570,749 570,749  541,163  541,163

② 공정가치 서열체계 및 측정방법

공정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

구분 투입변수의 유의성

수준 1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

수준 2 직접적으로 또는 간접적으로 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수

수준 3 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간 말 현재 고시되는 시장가격

에 기초하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관

을 통해 공시가격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용 가능하고, 그러한 가격이 독립

된 당사자 사이에서 정기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장

으로 간주합니다. 연결회사가 보유하고 있는 금융자산의 공시되는 시장가격은 매입

호가입니다. 이러한 상품들은 '수준 1'에 포함되며, '수준 1'에 포함된 상품은 기타포

괄손익-공정가치금융자산으로 분류된 한국거래소에 상장된 지분상품으로 구성됩니

다.

연결회사는 활성시장에서 거래되지 아니하는 금융상품의 공정가치에 대하여 평가기

법을 사용하여 결정하고 있습니다. 연결회사는 다양한 평가기법을 활용하고 있으며

보고기간 말에 현재 시장 상황에 근거하여 가정을 수립하고 있습니다. 이러한 평가기

[…]

련 사항을 제외하고는 재작성되지 않았습니다. 기준서 제 1109호의 적용이 재무제표

에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(1) 금융상품의 분류와 측정

기준서 제1109호의 최초적용일인 2018년 1월 1일 현재 보유하고 있는 금융자산에

적용되는 사업모형을 평가하고 금융자산을 기준서 제1109호에 따라 분류한 바 전기

말에 당기손익인식금융자산으로 분류되었던 금융자산은 당기손익-공정가치금융자

산으로, 매도가능금융자산으로 분류되었던 금융자산은 기타포괄손익-공정가치금융

자산으로 재분류되었습니다. 또한 전기말 현재 대여금및수취채권 및 상각후원가로

측정하는 금융상품은 상각후원가 측정 금융자산 및 부채로 재분류되었습니다.

경영진은 기준서 제1109호의 최초적용일인 2018년 1월 1일 현재 보유하고 있는 금

융자산에 적용되는 사업모형을 평가하고 매도가능금융자산을 기준서 제1109호에 따

라 기타포괄손익-공정가치금융자산으로 분류하였으며 이러한 재분류로 인해 기초

- 101 -

이익잉여금이 34,156백만원 증가하였으며 기타포괄손익누계액이 34,156백만원 감

소하였습니다.

(2) 금융자산의 손상

회사는 기준서 제1109호의 새로운 기대신용손실 모형 적용대상이 되는 매출채권 및

상각후원가로 측정되는 채무상품을 보유하고 있으며 매출채권의 기대신용손실모형

적용으로 인해 기초 이익잉여금이 2,627백만원 감소하였으며, 상각후원가로 측정되

는 채무상품의 기대신용손실모형 적용으로 인해 기초 이익잉여금에 미치는 중요한

영향은 없습니다.

① 매출채권 및 계약자산

매출채권 및 계약자산의 손상 시 간편법을 적용하고 있어 전체 매출채권에 대해 전체

기간 기대신용손실을 사용합니다.

② 채무상품

상각후원가나 기타포괄손익-공정가치로 측정되는 채무상품은 신용위험이 낮은 것으

로 판단하여 손실충당금은 12개월 기대신용손실로 인식됩니다.

41.2 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'의 적용

주석 2에 기재된 것처럼 회사는 당기부터 기준서 제1115호를 적용하였으며, 경과규

정에 따라 비교표시된 전기 재무제표는 재작성되지 않았습니다. 동 기준서의 적용이

재무제표에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(1) 최초 적용일(당기초) 현재 재무상태표에 반영한 수정 금액은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

 구분
2017.12.31

수정전
조정

2018.01.01

수정후

매출채권 419,692 (276) 419,416

기타유동자산 40,093 44,781 84,874

이연법인세자산 27,762 (7,801) 19,961

기타비유동자산 13,064 (5,457) 7,607

기타자산 3,608,905 -   3,608,905

자산총계 4,109,516 31,247 4,140,763

- 102 -

(단위: 백만원)

 구분
2017.12.31

수정전
조정

2018.01.01

수정후

미지급금및기타채무 172,418 (276) 172,142

기타유동부채 -   4,671 4,671

기타부채 762,830 -   762,830

부채총계 935,248 4,395 939,643

이익잉여금 2,761,153 14,952 2,776,105

자본잉여금 등 (54,836) -   (54,836)

비지배지분 467,951 11,899 479,850

자본 총계 3,174,268 26,851 3,201,119

(주1) 할인액

이전 기준에서는 재화 판매로부터 받는 대가와 판매된 재화를 서비스하기 위한 용역

대가를 분류함에 있어 재화의 판매에 대한 할인금액을 용역에 대한 대가 창출을 위한

행위로 분류하여 용역수익에서 차감하였습니다. 기준서 제1115호에서는 할인액은

계약상 모든 수행의무의 개별판매가격에 비례하여 배분해야 합니다. 이러한 기준의

변경으로 당기초 재무상태표에 기타유동자산 6,722백만원이 감소, 기타비유동자산

5,457백만원이 감소하였으며, 계약자산 3,035백만원을 인식하였습니다.

(주2) 계약이행원가

이전 기준에서는 가입자의 서비스를 위한 설치비용을 비용으로 인식하였습니다. 기

준서 제1115호에서는 해당 원가는 계약과 직접 관련하여 발생하였고 계약을 이행하

는데 사용할 자원을 창출하고 회수될 것으로 예상됩니다. 이러한 기준의 변경으로 당

기초 재무상태표에 계약자산 10,722백만원을 인식하였습니다.

(주3) 계약체결증분원가

이전 기준에서는 가입자를 유치하기 위한 비용을 비용처리하였습니다. 기준서 제111

5호에서는 해당 원가는 계약과 직접 관련하여 발생하였고 계약을 이행하는데 사용할

자원을 창출하고 회수될 것으로 예상됩니다. 이러한 기준의 변경으로 당기초 재무상

태표에 계약자산 25,490백만원을 인식하였습니다.

(주4) 고객에게 지급할 대가

- 103 -

이전 기준에서는 수익을 인식함에 있어 고객에게 지급할 대가를 수익에서 차감하였

습니다. 기준서 제1115호에서는 해당 대가를 수익에서 차감함에 있어 변동금액이 포

함되어 거래가격을 추정하고, 계약기간에 걸쳐 수익을 차감합니다. 이러한 기준의 변

경으로 당기초 재무상태표에 계약자산은 12,255백만원 계약부채는 4,291백만원을

인식하였습니다.

(주5) 이자수익

이전 기준에서는 단말기 등 할부이자에 대해 매출액으로 처리되었습니다. 기준서 제

1115호에서는 할부이자수익에 대해 금융수익으로 재분류하였습니다.이러한 기준의

변경으로 당기초 재무상태표에 계약부채 379백만원을 인식하였습니다.

(2) 기준서 1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전의 기준에 따라 영향을 받는 재

무제표의 각 항목은 다음과 같습니다.

- 연결재무상태표

(단위: 백만원)

 구분 보고된 금액 조정
기준서 1115호를 적

용하지 않았을 경우

매출채권 444,442 272 444,714

기타유동자산 65,934 (35,787) 30,147

장기매출채권 8,679 (183) 8,496

이연법인세자산 20,778 7,774 28,552

기타비유동자산 27,705 (4,436) 23,269

기타자산 3,935,119 -   3,935,119

자산총계 4,502,657 (32,360) 4,470,297

미지급금및기타채무 193,468 (50) 193,418

기타유동부채 107,998 (4,252) 103,746

이연법인세부채 81,778 (28) 81,750

기타부채 614,424 -   614,424

부채총계 997,668 (4,330) 993,338

이익잉여금 3,011,879 (19,002) 2,992,877

자본잉여금 등 74,422 -   74,422

비지배지분 418,688 (9,028) 409,660

자본 총계 3,504,989 (28,030) 3,476,959

- 104 -

- 연결손익계산서 및 총포괄손익

(단위: 백만원)

 구분 보고된 금액 조정
기준서 1115호를 적

용하지 않았을 경우

매출 3,108,762 13,003 3,121,765

매출원가 2,031,972 265 2,032,237

판관비 745,281 11,980 757,261

금융수익 46,585 (423) 46,162

법인세비용 94,642 -   94,642

당기순이익 249,125 336 249,461

총포괄손익 268,476 336 268,812

한편 기업회계기준서 제1115호를 적용함에 따라 연결현금흐름표에 미치는 유의적인

영향은 없습니다.

- 105 -

외부감사 실시내용

「주식회사 등의 외부감사에 관한 법률」제18조제3항의 규정에 의하여 외부감사 실시내용을 첨부합니다.

1. 감사대상업무

회   사   명 태광산업 주식회사

감사대상 사업연도 2018년 01월 01일 부터 2018년 12월 31일 까지

2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간

(단위 : 명, 시간)

감사참여자

 ＼

인원수 및 시간

품질관리

검토자

(심리실 등)

감사업무 담당 회계사 전산감사ㆍ

세무ㆍ가치평가

 등 전문가

건설계약 등

수주산업

전문가

합계담당이사

(업무수행이사)

등록

공인회계사

수습

공인회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수 3 3 1 2 12 11 3 5 20 9 - - 39 30

투입

시간

분ㆍ반기검토 16 10 62 52 962 994 345 206 14 - - - 1,399 1,262

감사 20 16 83 42 869 926 400 189 183 132 - - 1,555 1,305

합계 36 26 145 94 1,831 1,920 745 395 197 132 - - 2,954 2,567